O valor estipulado pela nova legislação 
estadual é significativamente inferior ao definido pela 
Lei federal nº 14.133, de 2021, atualizada pelo 
Decreto federal nº 12.343, de 2024, que define como 
de grande vulto os contratos com valor superior a R$ 
250.902.323,87 (duzentos e cinquenta milhões, 
novecentos e dois mil, trezentos e vinte e três reais e 
oitenta e sete centavos). 

Ao adotar um critério mais rigoroso, o 
Estado de Goiás busca fortalecer os mecanismos de 
planejamento e controle das contratações públicas, 
visando maior rigor técnico e responsabilidade na 
gestão de recursos de grande escala.